PROJETO DE LEI Nº. _____/2023

Dispõe Sobre Denominação de DR. JACKSON

DERVILE ARARUNA, ao Serviço do Centro de

Ancologia do Hospital Napoleão Laureano,

localizada ao Oeste na Rua Stepherson de Souza,

ao Leste com os herdeiros Romualdo Braga Rolim,

e ao Sul com área verde 02 da Prefeitura Municipal

de Cajazeiras totalizando 6.132,32 m2 com a

matricula nº. 0030187 do Cartório Antônio de

Holanda, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA PARAÍBA;

        RESOLVE:

        Art. 1º Fica denominada de DR. JACKSON DERVILE ARARUNA, ao Serviço do Centro de

Ancologia do Hospital Napoleão Laureano, localizada ao Oeste na Rua Stepherson de Souza, ao Leste

com os herdeiros Romualdo Braga Rolim, e ao Sul com área verde 02 da Prefeitura Municipal de

Cajazeiras totalizando 6.132,32 m2 com a matricula nº. 0030187 do Cartório Antônio de Holanda,

como uma justa homenagem do Poder Legislativo Cajazeirense.

         Art. 2º As despesas decorrentes do cumprimento desta Lei correrão, por conta de verbas próprias

do orçamento vigente.

        Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

        Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

PLENÁRIO EDMILSON FEITOSA CAVALCANTE, EM  12 DE JUNHO DE 2023.

Eriberto de Souza Maciel
Vereador – PP

JUSTIFICATIVA

          Nasceu em 12/11/1930 no sitio de Ilha Nova – Cajazeiras – PB. Quarto filho de um total de

nove filhos de Antônio Augusto Rolim Araruna e Maria Augusta Rolim Araruna.

          Estudou o primário na Escola criada pelo seu pau no próprio sitio Ilha Nova, denominado

Escola Nossa Senhora do Perpétuo Socorro. No ano de 1940 à 1943.

          No Educandário Padre Anchieta – Cajazeiras – PB. No ano de 1943 de julho a dezembro.

          No Ginásio Salesiano Padre Rolim – Cajazeiras – PB. No ano 1944 à 1947.

          O cientifico na cidade de Recife ( Colégio Joaquim Nabuco ) no ano de 1948 à 1950.

          Curso de Medicina na Faculdade da Universidade Federal de Pernambuco. No ano de 1952 à

1957.

          Atuou compo médico na região de Cajazeiras e em cidades do estado do Rio Grande do Norte.

No ano de 1958 à 1959.

          Especialização em cirurgia torácica no Conjunto Sanatorial Raphael de Paula Sousa (Curicica)

RJ / Cirurgião do Conjunto Sanatorial / Membro da equipe de cirurgia itinerante com serviços

prestados pelo Nordeste. No ano de 1959 à 1963.

          Primeiro Cirurgião Torácico com formação na especialidade do estado da Paraíba. No ano de

1963.

          Diretor do Hospital Clementino Fraga / Presidente  Fundador  do Centro de estudos do

Sanatório Clementino Fraga / Cirurgião Totácico do Sanatório / Professor Titular da disciplina de

Tisiologia da Escola de enfermagem Santa Emília de Rodat. / Presidente do 1º Seminário Estadual

de Tuberculose da Paraíba. No ano de 1963 à 1969.

          Professor titular da disciplina de Tisiologia da Escola de Enfermagem Santa Emília de Rodat -

João Pessoa – PB. No ano de 1967.

          Casa – se com Maria Luiza Ramalho Araruna no ano de 1967.

          Sócio fundador do Instituto de Pneumologia da Paraíba / Nasce sua filha Adriana em 1968.

          Nasce sua filha Veruschka em 1969.

          Membro do Rotary Club João Pessoa – Norte. No ano de 1971 à 2010.

          Nomeado por concurso para professor assistente de Medicina da UFPB / Presidente fundador

do Centro de estudos Professor Francisco Porto do Hospital Gal. Edson Ramalho. No ano de 1972.

          Chefe e Professor Titular da Disciplina de Segunda Clinica Cirúrgica da Universidade Federal

da Paraíba / Cria e estrutura o serviço de Cirurgia Torácica do HULW – UFPB. No ano de 1972 à

1991.

          Mestre fundador do Capítulo da Paraíba do Colégio Brasileiro de Cirurgiões / Nasce sua filha

Grace. No ano de 1973.

          Nasce seu filho Alexandre em 1975.

          Tese para concurso de Livre Docência da Segunda Clínica Cirúrgica do CCS da Universidade

Federal da Paraíba com titulo “Tratamento cirúrgico da fistula brônquica pós-ressecção pulmonar”.

No ano de 1977.

          Sócio fundador da Academia Paraibana de Medicina. No ano de 1980.

          Presidente do Rotary Club João Pessoa Norte no ano de 1988 à 1989.

          Iniciou o serviço de cirurgia experimental no Hospital Lauro Wanderley UFPB no ano de

1991 à 1992.

          Presidente dos companheiros das Américas – Brasil/Estados Unidos. No ano de 1993 à 1995.

          Falece no seio da família na cidade de João Pessoa, sua esposa, seus quatros filhos e seus oito

netos.